
Můj brácha se jmenuje Jessica – John Boyne  

Na svého staršího bratra Jasona se Sam Waver mohl vždycky ve všem spolehnout. 

Sam ho zbožňuje, zdá se totiž, že Jasonův život je perfektní – je přátelský, oblíbený, 

skvěle hraje fotbal a holky se můžou přetrhnout, aby s ním mohly chodit. Ale 

jednoho večera svolá Jason celou rodinu a svěří se jim s tajemstvím, se kterým se 

potýká už nějakou dobu. Tajemstvím, které hrozí je všechny rozdělit. Jeho rodiče si 

před tím zacpávají uši a Sam to nedokáže pochopit. Protože co byste dělali vy, kdyby 

vám váš bratr řekl, že ve skutečnosti vůbec není vaším bratrem? Že je ve 

skutečnosti... vaší sestrou? 

Matka je vrcholná politička, takže řeší, co tomu řeknou voliči, pak se to i objeví 

v novinách, Samovi se posmívají spolužáci… nikdo si bratra Jasona nevšímá. Hezky 

ukázáno, jak se s tím musí poprat všichni, nejen bratr Jason.  

8. – 9- třída 

               

Řvi potichu, brácho – Ivona Březinová 

Očima čtrnáctileté Pamely vypráví o životě dvojčete, bratra, který trpí PAS 

(poruchou autistického spektra – těžká forma). Popisuje úplně obyčejný život a 

dává nahlédnout do života rodiny s takto postiženým dítětem. Jídlo nakrájené do 

kruhové podoby, přesný počet rozinek na tvarohových koláčích, poklička v ruce, 

rozepínání zipů, přesný časový režim... Od rodiny odešel otec, matka nechce syna 

dát do ústavu, ale jak roste, ví, že je péče o něj nad jejich síly.  

Celý druhý stupeň 



To kvůli mně se máma zlobí! – Martina Drijverová 

Deník chlapce, kterému se najednou rozpadl jeho bezpečný svět. Těžké období pro 

Hynka začalo dočasným odchodem jeho otce z domova a postupně narůstajícími 

útoky jeho matky závislé na alkoholu. Psychické násilí a obviňování Hynka za tíživou 

situaci v rodině později přerostlo ve fyzické násilí, Hynek také přišel o všechny 

kamarády, koníčky a spolužáci ho začali šikanovat... Matka mu dává za vinu odchod 

otce, přestane se o Hynka starat (např. je neustále hladový, a tak vytahuje vyhozené 

svačiny spolužáků z koše apod).  

Celý druhý stupeň  

                      

 

Podle vlastních pravidel – Alyson Gerber 

Třináctiletá Sarah nade vše miluje basketbal. Na hřišti jí to jde a má pocit, že na ní 

záleží. Což je v přímém rozporu s tím, jak se cítí doma. Její máma je trochu zvláštní 

a pravidelně na Sarah zapomíná s jídlem. Poslední dobou se ale Sarah tolik nedaří. 

Je čím dál pomalejší, střílí vedle a všímá si, že se její tělo začíná měnit. Sarah se bojí, 

že kvůli své váze a měnící se postavě přijde o basketbal, a začne držet dietu. Jídla 

se najednou škatulkují do těch, která už si nikdy nesmí dopřát, a do těch, která může 

jíst a jsou takzvaně bezpečná. Dieta je pro Sarah jediný způsob, jak udržet situaci 

pevně v rukou. Když se všechno vymkne kontrole, Sarah si musí sáhnout hluboko 

do svědomí a postavit se za to, co potřebuje... 

Celý 2. stupeň 



Chlapec, pták a truhlář - Matilda Woods 

Alberto žil se svou ženou a dětmi na kopci a celé město měl jako na dlani. Alberto 

byl nejlepší truhlář ve městě. Přes den vyráběl lidem nábytek, po nocích vyřezával 

ze dřeva hračky pro své děti. Když však přišla do Allory nemoc, nastaly ve městě 

smutné časy. Alberto už nevyráběl nábytek, ale rakve, aby místní měli v čem 

pochovat mrtvé. Nemoc si odnesla i Albertovu ženu a všechny jejich děti. Nešťastný 

Alberto vyhlížel den, kdy si nemoc přijde i pro něho. Ale nemoc z města ustoupila, 

a tak Alberto dál žil svým osamělým životem až do té doby, kdy k němu přišel 

zvláštní host. Záhadný chlapec jménem Tito a jeho kouzelný ptáček utíkají před 

nebezpečím a u starého truhláře hledají útočiště. Tito si truhláře nakonec oblíbí a 

vznikne mezi nimi silné pouto. Oba si vzájemně pomohou překonat minulost a čelit 

výzvám, které je čekají. Tohle je příběh o životě a smrti a o tom, jak může naděje 

zažehnout světlo na místě utápějícím se ve smutku. Když uvěříte na zázraky, samy 

si vás najdou! 

8. – 9. třída 

                  

                                                                       



Já, Simon - Becky Albertalli 

Šestnáctiletý Simon už nějakou dobu ví, že je gay, ale ještě není připravený sdělit to 

okolnímu světu. Jedinou výjimkou je tajemný Blue, se kterým si Simon už několik 

měsíců vyměňuje e-maily a jejich vzájemné pouto sílí. Jenže pak citlivá 

korespondence padne do nesprávných rukou a Simon se stane obětí vydírání: buď 

udělá, co se po něm chce, i když se mu to příčí, nebo riskuje, že si tajné e-maily 

přečte celá škola. V sázce je však ještě mnohem víc – plachého Bluea by nechtěná 

publicita mohla vyděsit a Simon už by nikdy nezjistil, kdo Blue ve skutečnosti je…  

8. – 9. třída 

      
 

Útěk Kryšpína N. - Ivona Březinová 

Jedenáctiletý Kryšpín nosí sluchadla, do třídního kolektivu příliš nezapadá a 

spolužáci si z něj často dělají legraci. Na škole v přírodě už to citlivý Kryšpín nemůže 

vydržet, a tak raději jedné noci z horské ubytovny uteče. Podaří se Kryšpína najít a 

poučí se kluci, že ubližovat někomu jen proto, že je jiný, není správné? 

Celý 2. stupeň 

 



Všechny stránky Amelie - Ashley Schumacher 

Osmnáctiletá Amelia Griffinová je posedlá slavnými Kronikami Ormanu, které 

napsal mladý, velmi uzavřený a záhadný autor N. E. Endsley. Jsou to knihy, které ji 

svedly dohromady s nejlepší kamarádkou Jennou poté, co Ameliinu rodinu opustil 

otec a všechno se rozpadlo. Takže když mají kamarádky šanci navštívit knižní 

veletrh, kde má Endsley vystoupit, Amelia nemůže radostí dospat. Tohle je 

dokonalý způsob, jak odstartovat léto před nástupem na vysokou. V jednom 

okamžiku se však všechno pokazí. Jenna se setká se slavným autorem - a Amelia ne. 

Pohádají se tak, jako nikdy předtím, a než se Amelia může omluvit a všechno 

urovnat, Jenna náhle zemře při autonehodě. Amelia je najednou zmítána žalem a 

bez rady a přítomnosti nejlepší přítelkyně netuší, co se svou budoucností. Když jí 

přijde záhadné a velmi vzácné limitované vydání Kronik Ormanu, je přesvědčená, 

že knihu nějak poslala Jenna. Vystopuje ji až do obskurního, ale kouzelného 

knihkupectví, kde se šokovaná Amelia setká tváří v tvář se samotným záhadným (a 

moc hezkým!) autorem N. E. Endsleym. On byl důvodem hádky obou přítelkyň a on 

je možná také vodítkem k tomu, co Jenna chtěla Amelii celou dobu sdělit. 

9. třída 

                                 



Bez lásky - Alice Oseman 

Georgia ještě nikdy nebyla zamilovaná, jako správná romantička posedlá fanfikcemi 

ale věří, že tu pravou osobu jednou najde. Když se dostane na univerzitu, má k tomu 

skvělou příležitost. Jenže zatímco ostatním nedělají vztahy potíže, ona si neví rady. 

A s tím, jak se před ní vynořují dříve neznámá označení – asexuální, aromantická – 

si připadá čím dál nejistější. Opravdu je odsouzená k životu bez lásky? Nebo celou 

dobu hledá něco jiného, než by měla? 

9. třída 

                    

Pan Smraďoch - David Walliams 

Pan Smraďoch patří do kategorie hodně divných románových hrdinů. Žije na lavičce 

v parku a svému jménu dělá opravdu čest. Je to ten nejsmradlavější smraďoch pod 

sluncem. Dvanáctileté Chloe to ale rozhodně nebrání v tom, aby se s ním spřátelila. 

Jasně, páchne, ale na druhou stranu nikdy na ni nikdo nebyl tak milý jako on. A tak 

se Chloe rozhodne, že milého bezdomovce tajně ubytuje v kůlně na zahradě svých 

rodičů. Jenže schovejte takového smraďocha! Chloe brzy pozná, že některá 

tajemství můžou být velmi nebezpečná a od katastrofy je dělí jen malinký krůček. 

Celý 2. stupeň 

 



Nejhorší učitelé na světě - David Walliams 

Miliony dětských čtenářů v mnoha zemích, kteří se bavili nad Walliamsovými 

knihami o nejhorších dětech na světě, se můžou těšit na povedenou sbírku děsivých 

dospělých, ba co hůř, těch nejděsivějších dospělých vůbec: učitelů. Myslíte si, že 

vaši učitelé jsou příšerní? Jen počkejte, až poznáte tuhle sebranku! 

Desítka nádherně odporných pedagogů vás zaručeně donutí dát se na bezhlavý 

útěk ze školních vrat. Jeden z učitelů trpí nevýslovným strachem, no považte, z dětí! 

Jiná učitelka se věčně vzteká a nechá po škole každého, kdo se jí nestačí vyhnout, 

další učí přírodní vědy a je napůl člověk, napůl odporný smrdutý netvor... a to ještě 

zdaleka není všechno! 

Celý 2. stupeň 

                               

Jsem Vincent a nebojím se - Enne Koens 

Dojemný portrét osamělého chlapce, pro něhož se šikana ve škole stala běžnou 

záležitostí. 

Škola znamená pro Vincenta přežívání: nikdy neví, jakou katastrofu kdy může 

očekávat, proto je lepší být připraven. Vincent tak zná zpaměti svou oblíbenou 

příručku pro přežití. Navíc u sebe pořád nosí krabičku poslední záchrany. Jenže to 

nejhorší se právě chystá: škola v přírodě. Zbývá sedm dní na přípravu. Ale pak přijde 

do třídy nová dívka, jmenuje se Jas a všechno se začne měnit…         

Celý 2. stupeň            



 


